
1,632 5

1,672 6

1,486 9

1,389 5

1,408 3

1,434 8

1,217 6

1,185

1,201

1,041

16

1,357

1,373

1,238

1,166

17 30

52

28

（１)  交   通   事   故

人員

重 傷
年 次

総 数

件 数 人 員 件 数

死 亡

人員

軽 傷

人 員

物損件数

件数

99

40

44

5

6

件数

48

35

37

3,733

3,749

3,713

37

44

45

35

1,618

1,622

1,432

1,343

1,327

1,185

1,145

1,165

987

1,349

1,368

1,396

1,159

1,126 3,710

3,793

3,721

3,58418

資料　：　多摩中央警察署
 注）総数には、物損件数を含まない。

交通事故・犯罪・消防　　　１　４　７

第 １ ６ ２ 表 交 通 事 故 発 生 状 況

8

6

9

5

3

平 成 12 年

13

14

15



平成12年 (  3)

       13 (  1)

       14 (  1)

       15 (  5)

       16 (  3)

       17 (  8)

       18 (  6)

資料　：　多摩中央警察署
注）　（　）内は、死亡者数で内数

総数

65

53

65

53

54

61

６ ０ 歳 以 上

（１)  交   通   事   故

(  5)

1,270

1,125

1,071

1,111

18

1,217 18

1,632 27

1,622

1,432

1,387

1,434 31

31

43

1,386 44

25

42 61

1,274

小 学 生 中 学 生

89

179

24

(  3)

(  3)17

33

42

第 １ ６ ３ 表 年 齢 層 別 死 傷 者 数 の 推 移

交通事故・犯罪・消防　　　１　４　７

117

(  1)

(  0)

高 校 生 １ ９ ～ ５ ９ 歳幼 児

(  0)

(  2)

(  1)

(  0)

(  2)

(  3)

(  1)

(  3)

79

63

25

28

22

53

28

152

150

137

169

104

922 (  3)

1,135



570 583 663 1,196 1,037

信 号 無 視 54 81 75 50 41

右 折 違 反 2 1 1 3 1

左 折 違 反 5 6 2 9 1

優 先 通 行 違 反 6 9 8 9 2

横断歩道等歩行者妨害 43 49 51 45 54

交差点安全通行方法違反 211 194 190 179 157

一 時 停 止 違 反 48 37 27 38 32

酒 酔 運 転 3 1 1 0 0

過 労 運 転 1 0 0 0 0

安 全 不 確 認 284 269

前 方 不 注 意 265 207
ハンドル・ブレーキ操作不

適 129 97

徐 行 違 反 2 2 0 0 0

速 度 違 反 0 0 0 1 0

そ の 他 195 203 308 184 176

総 数

１　４　８　　交通事故・犯罪・消防

資料　：　多摩中央警察署

１８区 分

第 １ ６ ４ 表 交 通 事 故 原 因 別 発 生 件 数

１７

  ①　運転手の過失による場合（自転車含む）

平 成 １ ４ 年 １５ １６



140 122 136 129

12 10 7 13 6

5 4 2 1 1

0 1 2 3 0

11 11 18 11 0

0 0 0 0 0

0 1 0 0 8

6 4 3 7 3

0 1 0 0 2

2 0 3 2 2

104 90 104 99 107

資料　：　多摩中央警察署

第１６４表 交通事故原因別発生件数（つづき）

交通事故・犯罪・消防　　　１　４　９

そ の 他

斜 め 横 断

左 側 通 行

②　歩行者の過失による場合

路 上 遊 び

幼 児 の ひ と り 歩 き

横 断 歩 道 外 の 横 断

信 号 無 視

駐車車両の直前・直後の横断

その他の直前・直後の横断

１７ １８

総 数

飛 び 出 し

区 分 平 成 １ ４ 年 １５ １６

139



人 口

66,447

68,543

69,785

71,404

73,132

74,631

75,817

30.2

交通事故・犯罪・消防　　　１　４　９

資料　：　生活環境部市民課

（各年3月31日現在）単位　：　人、　加入率　％

第 １ ６ ５ 表 交 通 災 害 共 済 加 入 状 況

11,656

11,901

12,23711,201

30.2

30.9

10,574

10,940

11,033

11,288

29.2

29.3

29.2

17

20,862

22,051

22,575

23,438

9,401

14

15

16

9,574

10,395

10,674

13 20,434

12

8,802

9,080

29.219,376

20,020

年 度 加 入 総 数 加 入 率

平 成 1 １ 年 度

一 般 中 学 生 以 下



30 3,030 51 3,140 81 6,170 43 7,230 48 3,220 91 10,450

１等級・ 死　　　　　亡 0 0 0 0 0 0 1 3,000 0 0 1 3,000

2等級・ 重度の後遺傷害 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3等級・ 入院日数90日以上の傷害 0 0 1 300 1 300 1 450 2 600 3 1,050

4等級・ 入院日数６0日以上の傷害 0 0 1 200 1 200 0 0 0 0 0 0

5等級・ 入院日数30日以上または、 4 880 8 1,200 12 2,080 4 880 4 600 8 1,480

実治療日数100日以上の傷害

6等級・ 入院日数20日以上または、 1 150 3 300 4 450 4 600 5 500 9 1,100

実治療日数50日以上の傷害

7等級・ 入院日数１０日以上または、 8 960 3 240 11 1,200 8 960 8 640 16 1,600

実治療日数25日以上の傷害

8等級・ 実治療日数10日以上の傷害 9 720 4 200 13 920 9 720 8 400 17 1,120

9等級・ 実治療日数5日以上の傷害 4 200 8 240 12 440 7 350 6 180 13 530

10等級・ 実治療日数５日未満の傷害 4 120 23 460 27 580 9 270 15 300 24 570

注）見舞金支給の制度改正（会費コース制）が導入され、Aコース（年額1000円）Bコース（年額500円）となる。

1　５　０　　　交通事故・犯罪・消防

計

単位　：　金額千円

等 級 Aコース Ｂコース

第１６６表 交通災害共済見舞金支給状況

見 舞
金 額

件数

平 成 １ ７ 年 度平 成 １ ６ 年 度

件数
見 舞
金 額

件数 件数
見 舞
金 額

見 舞
金 額

Aコース

注）見舞金請求最終期限は見舞金の請求が可能となる日から2年以内とする。

　総　　　　　　　　　　　　　　数

資料　：　生活環境部市民課

計

件数
見 舞
金 額

件数
見 舞
金 額

Ｂコース災 害 の 程 度



4,477 4,027 4,083 3,516 3,096

殺 人 0 2 1 0 3

強 盗 9 11 21 8 4

放 火 0 0 1 1 3

強 姦 1 8 2 2 4

暴 行 26 32 39 47 47

傷 害 47 60 64 67 38

脅 迫 1 5 0 7 2

恐 喝 29 41 36 35 14

金 庫 破 り 8 7 7 6 2

学 校 荒 ら し 4 2 3 2 3

事 務 所 荒 ら し 51 33 31 16 15

空 き 巣 ね ら い 243 185 197 132 79

忍 び 込 み 18 27 22 22 8

出 店 荒 ら し 41 25 18 15 8

居 あ き 1 7 7 2 4

そ の 他 の 侵 入 21 11 6 9 4

自 動 車 盗 43 44 40 28 33

オ ー ト バ イ 盗 691 446 395 289 220

自 転 車 盗 928 840 921 767 701

車 上 ね ら い 415 301 256 180 94

工 事 場 荒 ら し 23 17 26 32 43

す り 29 38 39 32 30

ひ っ た く り 24 21 28 27 28

万 引 き 29 29 166 151 176

その他の非侵入 971 1,469 687 631 701

風
俗
犯
わ い せ つ 18 24 29 31 40

詐 欺 28 54 84 156 133

その他の知能犯 3 13 26 20 12

その他の刑法犯 775 275 931 801 647

（２）  犯    罪
交通事故・犯罪・消防　　　１　５　１

資料　：　多摩中央警察署

粗

暴

犯

侵

入

窃

盗

非

侵

入

窃

盗

そ

の

他

１６ １７

第 １ ６ ７ 表 刑 法 犯 種 類 別 発 生 件 数

１８

凶

悪

犯

総 数

区 分 平 成 １ ４ 年 １５



１　５　２　　　交通事故・犯罪・消防

第 １ ６ ８ 表 特 別 法 犯 発 生 件 数

区 分

麻 薬 関 係 取 締 法

出 入 国 管 理 及 び 難 民 認 定 法

検 挙

ス ト ー カ ー 規 制 法
警 告

禁 止 命 令

援 助

平成１５年

0

0

2

1

D V 規 制 法

0

0

相 談 件 数

禁 止 命 令

援 助

保 護

9

12

00

１６

12 25

35

0

11

0

１８１７

63

1

23

45

1

1

3

0

7

3

0

15

1

0

7

2

資料：多摩中央警察署

0

0

1

0

3

4

5

0



8 14 16 17

44 88 114 97 144

養 護 13 30 46 29 51

保 健 1 2 1

非 行 1 4 2 17 20

育 成 7 19 15 27 24

障 害 相 談 17 27 46 16 30

こ と ば の 遅 れ 4 2 1 1

そ の 他 2 5 2 8 175

資料：東京都多摩児童相談所

第 １ ６ ９ 表 児 童 相 談 件 数

1312

3

28

4

7

１　５　２　　　交通事故・犯罪・消防

区 分

総 数

受

付

状

況

96 7 10 11 15平成５年度

14

4

60

13

24

2

15

22

2

26

10

31

7

43

5

20 17

33

6

21

23

8

39

3

17

10

1

11

20

31

3725

2

10

46

4

16

33

2

78 109 92 105113 100 111

35

0

10

0

6

17



殺 人

強 盗

放 火

強 姦

暴 行

傷 害

恐 喝

公 務 執 行 妨 害

侵 入 盗

万 引 き

そ の 他

占有離脱物横領

そ の 他 18

256

0

0

0

0

4

10

3

37

70

111

１８

3

0

第 １ ７ ０ 表 非行少年刑法犯補導人員

窃

盗

犯

0

１６

0

1

0

138そ
の
他

総 数

凶

悪

犯

粗

暴

犯

0

1

0

45

76

85

90

0

0

0

13

1

0

0

7

１　５　２　　　交通事故・犯罪・消防

0

322

19

1

3

0

4

区 分 平成１４年

0

7

0

資料：多摩中央警察署

14

13

0

12

49

1

95

139

0

１７

315

50

91

１５

368 329

19

6

0

47

14

11

0

0

43

72

129

38



26 31 25

14 13 13 17

5 1 3 -

2 - 5 4

- - - -

6 12 10 4

- - -

108 218 43 513

26 1,500 301 -

12,550 86 1,730

- - -

- 1 1

9 5 3

14,215 13,401 66,881

交通事故・犯罪・消防　　　１　５　３

単位　：　面積　㎡、金額　千円

（３）   消　　防

第 １ ７ １ 表 火 災 発 生 状 況

死 者

負 傷 者

損 害 額

1

-

建 物

林 野

そ の 他

１４

22

16

0

１８

2

0

4

31

9

-

5

-

16

15

総 数

１７１６区 分 １３ １５

火 災 件 数

平成１ ２年

30

そ の 他

そ の 他

焼 失 面 積

27

建 物

林 野

車 両

航 空 機

6

-

-

-

6

--

-

428,214

資料　：　稲城消防署

3,706 33,4711,473,897

-

5

-

11

-

837

-

-

3

15

62 -

3

0

2

1,399

-

8,004

-



26 31 25 22

- 1 2 4 2 2 3

2 4 4 2 1 4 1

1 2 1 - - 1 -

- - - - 1 － -

2 2 3 3 2 3 4

1 - - - - － 2

- 2 - - - － 1

- - 1 - - － -

- - - - - － -

- - - - 3 2 -

1 3 1 3 2 2 4

15 6 6 5 12 3 2

6 3 4 1 1 3 3

3 7 5 8 7 5 2

総 数

交通事故・犯罪・消防　　　１　５　３

（３）   消　　防

資料　：　稲城消防署

第 １ ７ ２ 表 原 因 別 火 災 発 生 件 数

不 明

そ の 他

区 分 平成１ ２年

電 気 配 線 等

火 遊 び

た ば こ

た き 火

風 呂 釜

１８１３

放火または疑い

こ ん ろ

ス ト ー ブ

か ま ど

ラ イ タ ー

31

電 気 冷 蔵 庫

内 燃 機 関

30

１５ １６ １７

0

１４



出場件数 2,515 2,745 2,811 3,040 3,133 3,227 3,135

収容人員 2,421 2,617 2,680 2,921 2,967 3,015 2,914

出場件数 24 16 21 19 21 23 24

収容人員 11 3 5 7 4 2 2

出場件数 36 27 46 47 47 49 30

収容人員 38 28 46 51 47 53 31

出場件数 - - - - - 0 -

収容人員 - - - - - 0 -

出場件数 2 - - 1 2 1 2

収容人員 - - - 1 - 1 -

出場件数 25 30 35 38 42 39 31

収容人員 25 30 36 38 42 39 31

出場件数 332 395 366 428 468 392 457

収容人員 312 363 351 410 452 367 432

出場件数 26 33 44 45 41 60 44

収容人員 18 20 32 34 29 38 29

出場件数 25 36 29 29 30 40 32

収容人員 24 31 28 26 27 35 27

出場件数 1,437 1,590 1,647 1,821 1,845 1,978 1,914

収容人員 1,359 1,504 1,550 1,727 1,732 1,833 1,771

出場件数 459 469 447 426 446 457 389

収容人員 509 508 481 461 469 486 405

出場件数 149 149 176 186 191 188 212

収容人員 125 130 151 166 165 161 186

資料　：　稲城消防署

１　５　４　　　交通事故・犯罪・消防

第 １ ７ ３ 表 事 故 種 別 救 急 活 動 状 況

区 分 平成１２年 １３ １４ １５ １６ １７ １８

総 数

火 災

運動競技

自然災害

水 難

労働災害

一般負傷

そ の 他

自 損

加 害

急 病

交 通



そ　　　の　　　他 － － － － － － 1

第 １７４ 表 負傷程度別救急活動状況

交通事故・犯罪・消防　　　１　５　５

資料　：　稲城消防署

出 場 件 数

収 容 人 員

総 数

中 等 症 等

重症及び重篤

死 亡

軽 傷

889

261

10

971

286

3

925

263

4

3,135

2,914

1,753

2,967

1,707

3,227

3,015

1,823

5

3,040

2,921

1,729

909

275

8

2,680

1,723

650

302

606

278

630

310

3

2,745

2,617

1,668

9

1,534

2,515

2,421

2,811

１６ １７

3,133

１８区 分 平成１２年 １３ １４ １５



資料　：　稲城消防署

第 １ ７ ５ 表 事故種別救助活動状況

交通事故・犯罪・消防　　　１　５　５

12

7

4

-

-

13

7

24

-

-

2

2

46

23

2

-

－

20

10

1

1

－

10

6

19

－

－

3

6

4

1

1

6

1

1

4

26

14

11

4

6

4

1

5

1

10

6

8

21

13

4

1

12

7

3

1

13

10

6

3

3

11

30

26

12

7

7

2

2

救 助 人 員

16

12

9

5

2

2

出 場 件 数

救 助 人 員

そ の 他

出 場 件 数

機械による事故

建物による事故

出 場 件 数

救 助 人 員

救 助 人 員

水 難 事 故

出 場 件 数

救 助 人 員

出 場 件 数

救 助 人 員

交 通 事 故

出 場 件 数

１７ １８

総 数

出 場 件 数 23 33

1

1

区 分 平成１２年 １３ １４ １５ １６

救 助 人 員

火 災 事 故



区 分

消 防 団 員 数

団 長 副 団 長 分団長 副分団長 班 長部 長 団 員 計

1

1

8

1

148

7

2

2

8

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

9

1

1

1

1

1

1

13

13

第 1 分 団

第 2 分 団

20

15

1

1

20

2

第 7 分 団

（平成18年12月31日現在）

第 3 分 団

第 4 分 団

第 5 分 団

第 6 分 団

19

総 数

本 部

15

10

14

１　５　６　　　交通事故・犯罪・消防

第 １７６ 表 分団別消防団員数

18

2

2

2

2

102

1

15

14

18

2 7

2

2

2

19

18

資料　：　稲城消防署

第 8 分 団 121 1 1



1,120 1,157 1,178 1,214 1,256

消火栓 875 908 922 955 987

貯水槽 222 226 234 237 246

貯水池 1 1 1 1 1

プール 22 22 21 21 22

資料　：　稲城消防署

第 １ ７ ７ 表 消 防 水 利 施 設 状 況

１　５　６　　　交通事故・犯罪・消防

区 分 平成１２年 １３ １４ １５ １６ １７

22

総 数 1,277

1,003

251

１８

1,292

(各年12月1日現在）

1

22

1,017

252

1




